
＜みずほフィナンシャルグループ＞
　　　　　　平成27年6月末

【連結】　　（単位：百万円）

付表参照番号
「自己資本の構成に関する
開示事項」国際様式番号

平成27年6月末 平成27年3月末

32,210,436        29,096,166        
473,424           444,115           

9,076,038         8,582,239         
3,937,612         4,059,340         
3,140,584         3,239,831         

12,010,968        10,781,735        6-a
162,525           157,728           

41,105,354        43,278,733        2-b, 6-b
73,835,666        73,415,170        6-c
1,666,158         1,623,736         
3,048,977         3,544,243         6-d
3,764,810         4,066,424         6-e
1,075,225         1,078,051         

656,484           657,556           2-a
758,026           743,382           3
36,426            36,938            4-a

5,349,531         5,404,843         
△ 467,154        △ 525,486        

△ 2              △ 2              
191,841,095       189,684,749       

99,510,391        97,757,545        
17,723,219        15,694,906        
5,214,331         5,091,198         

19,707,405        19,612,120        
2,297,514         2,245,639         

333,696           538,511           
8,523,549         8,743,196         6-f
7,136,047         7,195,869         8-a

482,459           473,060           
816,010           816,705           

5,985,991         6,013,731         8-b
1,337,318         1,780,768         
3,040,642         3,474,332         6-g
4,272,414         4,261,955         

17,004            59,869            
47,896            47,518            
1,453             1,527             

78                13                
6,184             7,845             
14,507            15,851            
46,503            48,878            
1,753             1,607             

532,604           524,321           4-b
72,207            72,392            4-c

5,349,531         5,404,843         
182,470,717       179,884,211       

2,255,790         2,255,404         1-a
1,111,391         1,110,006         1-b
2,778,190         2,769,371         1-c
△ 4,288          △ 3,616          1-d
6,141,083         6,131,166         
1,773,174         1,737,348         
△ 3,122          26,635            5
146,029           146,419           

△ 45,187         △ 40,454         
161,081           160,005           

2,031,975         2,029,955         3
2,840             3,820             1b

1,194,477         1,635,595         7
9,370,377         9,800,538         

191,841,095       189,684,749       

（注）規制上の連結の範囲と会計上の連結の範囲は同一であります。

公表
四半期連結貸借対照表科　　　　　目

負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

資 産 の 部 合 計

（　資　産　の　部　）

（　負　債　の　部　）

負 債 の 部 合 計
（  純 資 産 の 部  ）

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計
新 株 予 約 権
非 支 配 株 主 持 分

株 主 資 本 合 計

純 資 産 の 部 合 計

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益
土 地 再 評 価 差 額 金

退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額

支 払 承 諾 見 返

支 払 承 諾

貸 倒 引 当 金

貸 出 金 売 却 損 失 引 当 金
偶 発 損 失 引 当 金

コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形
売 現 先 勘 定

信 託 勘 定 借
金 融 派 生 商 品
そ の 他 負 債

預 金

債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金

睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金
債 券 払 戻 損 失 引 当 金

役 員 退 職 慰 労 引 当 金

貸 出 金
外 国 為 替

譲 渡 性 預 金

退 職 給 付 に 係 る 資 産

退 職 給 付 に 係 る 負 債

金 融 派 生 商 品

コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー
特 定 取 引 負 債
借 用 金
外 国 為 替
短 期 社 債
社 債

そ の 他 資 産
有 形 固 定 資 産
無 形 固 定 資 産

繰 延 税 金 資 産

自 己 株 式

資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金

再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債

「自己資本の構成に関する開示事項についての説明」

現 金 預 け 金
コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形
買 現 先 勘 定
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金
買 入 金 銭 債 権
特 定 取 引 資 産
金 銭 の 信 託
有 価 証 券

投 資 損 失 引 当 金

特 別 法 上 の 引 当 金
繰 延 税 金 負 債

為 替 換 算 調 整 勘 定

賞 与 引 当 金
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１．株主資本
（１）四半期連結貸借対照表 （単位：百万円）

参照番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

1-a 資本金 2,255,790    2,255,404    適格旧Tier1資本調達手段を含む
1-b 資本剰余金 1,111,391    1,110,006    適格旧Tier1資本調達手段を含む
1-c 利益剰余金 2,778,190    2,769,371    
1-d 自己株式 △ 4,288     △ 3,616     

株主資本合計 6,141,083    6,131,166    

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

普通株式等Tier1資本に係る額 5,968,012    5,917,185    
普通株式に係る株主資本（社外流出予定額調整
前）

1a うち、資本金及び資本剰余金の額 3,194,960    3,152,290    
2 うち、利益剰余金の額 2,777,340    2,768,510    
1c うち、自己株式の額（△） 4,288        3,616        

うち、上記以外に該当するものの額 - -

31a その他Tier1資本調達手段に係る額 - -
実質破綻時損失吸収条項のある優先株式に係る株
主資本

２．無形固定資産
（１）四半期連結貸借対照表

参照番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

2-a 無形固定資産 656,484      657,556      
2-b 有価証券 41,105,354   43,278,733   

　 うち、持分法適用会社に係るのれん相当額 45,349       48,680       持分法適用会社に係るのれん相当額

上記に係る税効果 △ 207,282   △ 191,837   

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

8 無形固定資産　のれんに係るもの 54,212       107,297      

9 無形固定資産　その他の無形固定資産 440,339      407,101      
のれん、モーゲージ・サービシング・ライツ以外
（ソフトウェア等）

無形固定資産　モーゲージ・サービシング・ライツ - -
20 特定項目に係る十パーセント基準超過額 - -
24 特定項目に係る十五パーセント基準超過額 - -

74
無形固定資産（モーゲージ・サービシング・ライ
ツに係るものに限る。）に係る調整項目不算入額

- -

３．退職給付に係る資産
（１）四半期連結貸借対照表

参照番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

3 退職給付に係る資産 758,026      743,382      

上記に係る税効果 △ 243,900   △ 239,199   

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

15 退職給付に係る資産の額 514,126      504,183      

４．繰延税金資産
（１）四半期連結貸借対照表

参照番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

4-a 繰延税金資産 36,426       36,938       
4-b 繰延税金負債 532,604      524,321      
4-c 再評価に係る繰延税金負債 72,207       72,392       

無形固定資産の税効果勘案分 207,282      191,837      
退職給付に係る資産の税効果勘案分 243,900      239,199      

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

10 11,691       11,399       
資産負債相殺処理等のため、四半期連結貸借対照
表計上額とは一致せず

一時差異に係る繰延税金資産 70,848       75,937       
資産負債相殺処理等のため、四半期連結貸借対照
表計上額とは一致せず

21 特定項目に係る十パーセント基準超過額 - -
25 特定項目に係る十五パーセント基準超過額 - -

75
繰延税金資産（一時差異に係るものに限る。）に
係る調整項目不算入額

70,848       75,937       

四半期連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

四半期連結貸借対照表科目

（付表）

自己資本の構成に関する開示事項

四半期連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

四半期連結貸借対照表科目

繰延税金資産（一時差異に係るものを除く。）

自己資本の構成に関する開示事項
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５．繰延ヘッジ損益
（１）四半期連結貸借対照表

参照番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

5 繰延ヘッジ損益 △ 3,122     26,635       

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

11 繰延ヘッジ損益の額 △ 3,122     26,635       

６．金融機関向け出資等の対象科目
（１）四半期連結貸借対照表

参照番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

6-a 特定取引資産 12,010,968   10,781,735   商品有価証券、特定取引金融派生商品等を含む
6-b 有価証券 41,105,354   43,278,733   
6-c 貸出金 73,835,666   73,415,170   劣後ローン等を含む
6-d 金融派生商品 3,048,977    3,544,243    
6-e その他資産 3,764,810    4,066,424    出資金等を含む
6-f 特定取引負債 8,523,549    8,743,196    特定取引金融派生商品等を含む
6-g 金融派生商品 3,040,642    3,474,332    

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

自己保有資本調達手段の額 10,287       9,072        
16 普通株式等Tier1相当額 6,987        4,872        
37 その他Tier1相当額 - -
52 Tier2相当額 3,300        4,200        

- -

17 普通株式等Tier1相当額 - -
38 その他Tier1相当額 - -
53 Tier2相当額 - -

少数出資金融機関等の資本調達手段の額 1,127,857    1,058,656    
18 普通株式等Tier1相当額 288,963      246,646      
39 その他Tier1相当額 611          943          
54 Tier2相当額 145,066      135,285      

72
少数出資金融機関等の対象資本調達手段に係る調
整項目不算入額

693,215      675,780      

その他金融機関等（10%超出資） 290,612      276,553      
19 特定項目に係る十パーセント基準超過額 - -
23 特定項目に係る十五パーセント基準超過額 - -
40 その他Tier1相当額 129,576      125,753      
55 Tier2相当額 - -

73
その他金融機関等に係る対象資本調達手段のうち
普通株式に係る調整項目不算入額

161,036      150,800      

７．非支配株主持分
（１）四半期連結貸借対照表

参照番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

7 非支配株主持分 1,194,477    1,635,595    

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

5 普通株式等Tier1資本に係る額 13,529       12,106       算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後
30-31ab-32 特別目的会社等の発行するその他Tier1資本調達手段の額 - - 算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後

34-35 その他Tier1資本に係る額 29,538       29,598       算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後
46 特別目的会社等の発行するTier2資本調達手段の額 183,720      180,405      算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後

48-49 Tier2資本に係る額 9,673        9,250        算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後

８．その他資本調達
（１）四半期連結貸借対照表

参照番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

8-a 借用金 7,136,047    7,195,869    
8-b 社債 5,985,991    6,013,731    

合計 13,122,038   13,209,601   

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成27年6月末 平成27年3月末 備考

32 その他Tier1 資本調達手段に係る負債の額 - -
46 Tier2 資本調達手段に係る負債の額 200,000      150,000      

（注）

自己資本の構成に関する開示事項

四半期連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

四半期連結貸借対照表科目

意図的に保有している他の金融機関等の資本調達手段の
額

本表の自己資本の構成に関する開示事項の金額は、経過措置勘案前の数値を記載しているため、自己資本に算入されている金額に加え、
「自己資本の構成に関する開示事項」における「経過措置による不算入額」の金額が含まれています。 また、経過措置により自己資本
に算入されている項目については本表には含んでおりません。

四半期連結貸借対照表科目

四半期連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

自己資本の構成に関する開示事項

3


